各地级以上市应急管理局：

现将应急管理部危化监管一司《关于摸排设置硫化氢气柜企

业情况的函》转发给你们，并根据我省实际提出以下工作要求，

请一并贯彻落实。

一、迅速摸清底数。硫化氢具有急性毒性，属于重点监管危

险化学品，一旦发生泄漏，可能造成重大人员伤亡。各地要迅速

对辖区内设置硫化氢气柜的危险化学品生产、经营、使用（许可）

和医药化工企业进行排查摸底，建立台账清单，对其主要产品和

生产规模、硫化氢气柜数量和设计总储量等情况做到心中有数，

认真填写《设置硫化氢气柜的企业基本情况表》（附件 2），于 2022

年 8 月 9 日前报送至省应急管理厅危化监管处。

二、加强监督检查。各地要迅速组织排查硫化氢气柜安全风

险，督促企业加强安全监管。一是强化硫化氢气柜日常巡查，完

善安全、设备和工艺管理措施，实时监视气柜运行参数，确保气

柜正常运行。二是保证可燃有毒气体检测报警器和现场声光报警

装置完好有效，为检修人员、巡检人员配齐检测设备和防护装备。

三是针对硫化氢危险特性，完善事故应急预案，配齐应急救援器

材，加强应急演练。四是组织安全风险评估，告知企业周边人员

可能存在的硫化氢危害､分布及相关应急处置措施。

请迅速将本函转发至有关企业贯彻落实，省应急管理厅将对

各地工作开展情况组织线上调度和现场抽查。

附件：1.关于摸排设置硫化氢气柜企业情况的函

2.设置硫化氢气柜的企业基本情况表

（联系人：王能豪、陈晓双，联系电话：13609079802，邮

箱 yjt_whc@gd.gov.cn）

公开方式：主动公开

附件1

附件 2

设置硫化氢气柜的企业基本情况表
填报单位及联系人： 联系方式：

序

号
企业名称

企业类型（危化品生产、经营、

使用许可、医药化工）

主要产品及

生产规模

硫化氢气柜

数量（个）

硫化氢气柜

设计总储量（m
3
）

1

2

3

4

5

⋯